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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku provádění pracovních spár

a smršťovacích pásů. Ze začátku se práce zabývá spojením betonových vrstev odlišného

stáří. Následně jsou popsány a rozděleny jednotlivé typy styků betonových prvků.

Výsledkem první části práce je návrh a popis optimálního provedení pracovních spár.

Důraz byl kladen na pracovní spáry ve vodorovných konstrukcích. Druhá část práce se

zabývá smršťováním betonu. Spolu s popisem problematiky smršťování byly popsány

faktory, které ovlivňují deformace a napětí od smrštění betonu. Druhá část práce je

zakončena popisem a návrhem technologického provedení smršťovacích pruhů.

Klíčová slova:

Betonové konstrukce, soudržnost betonových vrstev, pracovní spára, celistvost,

smršťování betonu, smršťovací pás

Abstract:

This bachelor thesis focuses on the issue of the implementation of construction and

shrinkage joints. Initially, the thesis deals with the joining of concrete layers of different

ages. Subsequently, the different types of joints of concrete elements are described and

classified. The first part of the thesis results in the design and description of the optimum

design of construction joints. Emphasis was placed on construction joints in horizontal

structures. The second part of the work deals with concrete shrinkage. Along with the

description of the shrinkage problem, the factors that influence the deformation and

stresses from concrete shrinkage were described. The second part of the thesis is

concluded with the description and technological implementation of shrinkage strips.

Key words:

Concrete structures, cohesion of concrete layers, construction joint, integrity, shrinkage

of concrete, shrinkage joint
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Úvod
Beton je v současné době stále velmi oblíbeným stavebním materiálem, ačkoli je jeho

výroba velmi energeticky náročná. Hlavními přednostmi betonu jsou pevnost v tlaku,

odolnost, ohnivzdornost a trvanlivost. Beton je tak oblíben pro svou schopnost vytvářet

jakýkoli tvar, který je potřeba. Formování a fyzikální vlastnosti betonu docílily veliké

škály využití betonových konstrukcí. Beton má však i omezující vlastnosti. Mezi omezení

patří nízká pevnost v tahu, objemové změny a nedostačující tepelně technické a akustické

vlastnosti. Většinu těchto nedostatků lze ovlivnit modifikací betonové směsi nebo pomocí

spolupůsobení betonu a oceli.

Ve skutečnosti je realizace betonových konstrukcí časově a proveditelně náročný proces.

Beton svou vysokou hmotností a specifickými vlastnostmi ztěžuje a omezuje realizaci

betonových konstrukcí. Jednou z velkých otázek během realizace je provádění styků

a přerušení betonových prvků. Spojení betonu je automaticky bráno jako slabý

a nesoudržný bod betonové konstrukce. Vznikají tak rozhodnutí, která zpomalují

provádění stavby nebo nejsou optimální jen z důvodu neznalosti a strachu z betonového

styku.

Předmětem této práce je přiblížení problematiky stykování a smrštění betonových

konstrukcí. První část práce je zaměřena na vysvětlení průběhu stykování betonových

vrstev a rozdělení typů spár. Nedílnou součástí je vysvětlení pojmů a návrh optimálních

technologických postupů, které sníží vliv nedostatků spár v betonových konstrukcích.

V druhé části je popsána problematika smršťování a faktory, které ovlivňují deformace

od smrštění betonu. Níže uvedené informace vedou k optimalizovanému návrhu

a provedení smršťovacích pruhů v betonové konstrukci.
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1 Spáry v betonových konstrukcích
Složité a objemné konstrukce z betonu nebo ze železobetonu není technologicky možné

zhotovit v jednom záběru betonáže. Je nutné jednotlivé dílčí konstrukce napojovat dle

navrženého projektu tak, aby splňovaly statické a funkční požadavky. Dále je potřeba

neopomenout reologické a fyzikální vlastnosti betonu: smršťování, dotvarování a teplotní

roztažnost betonových konstrukcí. Spáry umožňují betonové konstrukce rozložit do

přerušených úseků, které jsou optimální z více pohledů realizace a statického působení.

Spáry dělíme především na:

 Dilatační spáry

 Plánované pracovní spáry

 Neplánované pracovní spáry

 Řízené spáry

Jednotlivé spáry mají své vlastnosti a požadavky závislé na charakteru dané betonové

konstrukce.

Obrázek 1:Typy spár a prostupů v betonové konstrukci [4]

1.1 Soudržnost betonových vrstev

Hlavním předpokladem správně navrženého styku betonových konstrukcí je porozumění

soudržnosti betonových vrstev a také porozumění jejich ovlivňujícím vlivům.
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Během návrhu zajištění soudržnosti betonových vrstev je nutné uvážit přenos zatížení

přes rozhraní betonového styku a vyvolání vnitřních sil v přerušeném prvku. Jestliže jsou

vyšetřované betonové vrstvy odlišného stáří, nejčastěji tedy čerstvá betonová směs

a zatuhlý beton s již nabíhající pevností nebo vyzrálý beton, je třeba důkladně zajistit

spolupůsobení, čili soudržnost, betonových vrstev, viz obr. 2.

Obrázek 2: Rozhraní betonových vrstev [4]

Soudržnost nebo také adheze je fyzikálně mechanický jev, ke kterému dochází na

rozhraní dvou spojovaných materiálů. Síla, která je potřebná k rozdělení daných

materiálů se nazývá míra adheze. U kompozitních materiálů přispívají k pevnosti tři

základní faktory. Těmi jsou přirozená soudržnost, tření mezi vrstvami a použití vyztužení

styku. [3]

1.1.1 Přirozená soudržnost

Přirozenou soudržnost lze dále klasifikovat jako mechanickou nebo specifickou

soudržnost. Při kontaktu stykovaných vrstev dochází k pronikání lepidla, tedy v tomto

případě cementové pasty čerstvého betonu, do nerovností povrchu druhé vrstvy, čímž

vytváří vazbu. Druhým typem je specifická adheze, která zahrnuje adsorpční jevy

(chemické vazby, vodíkové vazby, Van der Waalsovy síly), elektrostatiku a difuzi. [3]

V případě dvou betonových vrstev je nejzásadnější mechanická soudržnost a adsorpce.

Okamžitě po styku čerstvé betonové směsi a existujícím betonovým prvkem působí mezi-

částicové síly. Tímto jevem je ulehčeno prolnutí cementové pasty a vyzrálého betonového

povrchu s četnými póry a nerovnostmi povrchu. Po začátku tuhnutí čerstvé vrstvy betonu

začíná docházet k chemické přilnavosti. Dojde k chemickým reakcím mezi jednotlivými

složkami čerstvé lité betonové směsi a nehydratovanými částicemi cementu ve starším,

již zatuhlém betonu. (viz obr.3). Průběh této reakce ve styku čerstvého a staršího betonu

11

má velmi obdobný průběh jako chemická reakce při spojení cementové matrice a

kameniva v betonové směsi. V mezilehlém prostředí dvou betonových vrstev vzniká

takzvaná mezifázová tranzitní zóna. Ve zmíněné oblasti dochází k hydrataci

cementových zrn v důsledku vyššího obsahu vody. Výsledným dopadem tohoto procesu

je, že vznikají prázdné oblasti na místě cementových zrn, které se s produkty hydratace

přemisťují do mezikrystalového prostoru. Tato oblast se může vyznačovat vetší nebo

naopak menší porézností v závislosti na jednotlivých použitých recepturách betonových

směsí. Na krajích mezifázové tranzitní zóny se objevuje propustná a reakční vrstva.

Mechanická soudržnost tohoto styku má větší dopad na propustnou vrstvu, a naopak

specifická soudržnost ovlivní vrstvu reakční. [3]

Obrázek 3: Chemický spoj vyzrálého a čerstvého betonu [11]

Již zmíněná propustná vrstva se vyskytuje na hraně vyzrálého betonu, kde je možné nalézt

vyšší množství hydrosilikáty C-S-H a křemičitan vápenatý. V nižší koncentraci lze nalézt

Ca(OH)2 nebo ettringit. Naopak reakční vrstva je objevována na rozhraní čerstvé

betonové směsi. Koncentrace a tvary krystalů v reakční vrstvě se spíše podobají složení

krystalů čerstvé betonové směsi. V rozmezí vrstev propustné a reakční leží mezifázová

tranzitní zóna. Tedy přesně mezi čerstvým a starším, již zatuhlým betonem. Tato zóna je

značně porézní a také je zde vyšší výskyt Ca(OH)2 a krystalické jehličky ettringitu. Díky

jehličkám ettringitu je v této vrstvě vyšší výskyt pórů. Je to zapříčiněno natočením již

zmíněných jehliček kolmo ke směru povrchu staršího tuhého betonu. Tato zóna je slabší

než vrstva reakční. [3]
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Obrázek 4 Krystaly ettringitu v betonové směsi [7]


[…]


úseky spojí a tvoří celistvou konstrukci. Aby takový postup byl funkční, musí být

armatura ve smršťovacích pásech přerušena. Jinak by výztuž byla zatížena tahovým

napětím, od více úseků, které je příliš vysoké na dimenzovanou výztuž.
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Obrázek 38Realizace stropní desky se smršťovacím pásem [22]

V jednotlivých dilatačních celcích se provádí smršťovací pruhy zpravidla 30 až 35 metrů

daleko od sebe. Pruhy jsou široké 600-1200 mm, v závislosti na požadující délce

stykování výztuže. Smršťovací spáry se betonují co nejpozději, jak je to možné. Většina

smršťovacích pásů se betonuje 90 dní od jejího vzniku, pokud není dáno jinak. Návrhy

smršťovacích pásů jsou zpravidla na straně bezpečnosti a zdaleka nejsou navržena

všechna opatření zamezující dopady od smršťování betonu.

Obrázek 39: Připravený smršťovací pruh [22]

Většina betonových konstrukcí, ve kterých jsou tvořeny smršťovací pásy jsou

konstruovány z betonu běžných pevnostních tříd. V těchto pevnostních třídách betonu je
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nejzásadnější smršťování od vysychání. Je to proces, který trvá i několik let, než se

vyrovná vlhkost betonu s relativní vlhkostí okolního prostředí. Je tedy otázkou, zda je

návrh smršťovacích pásů efektivní a dostačující. Smršťovací pásy jsou styky betonových

konstrukcí, které nedosahují pevnosti betonu v tahu nepřerušeného prvku. Je tedy možné,

že vzniknou trhliny právě v místech provedeného smršťovacího pásu. Dále je problémem

samotný zabetonovaný smršťovací pás, který se také smršťuje, ale především ve směru

delšího rozměru pásu. Musí se zohlednit smršťování v tomto směru, navržením výztuže

v namáhaném směru. Vzniká zde však smykové napětí ve spáře.

Je tedy doporučeno navrhnout betonovou směs dle výše uvedených poznatků. Vyztužení

by mělo být navrženo z výztuže s menším průměrem a hustší sítí armatury. Bednění

a ošetření betonu by mělo být na místě do dokončení hydratačního procesu. Následně je

doporučeno co nejdříve odbednit betonovou konstrukci, aby betonový prvek vyschnul

v co největší míře před betonáží smršťovacího pásu. Vysychání může být podpořeno

prouděním vzduchu. V uzavřených prostorech je doporučeno aktivní odvětrávání.

Smršťovací pás je třeba vhodně umístit v konstrukci tam, kde nejsou vysoké smykové

síly a ohybové momenty. Pracovní spáru je doporučeno uskutečnit způsobem, který je

vysvětlen v předešlé kapitole. Recepturu betonu je doporučeno navrhnout tak, aby bylo

smrštění co nejvíce omezeno. Využití vláknobetonu s expanzní a protismršťovací

přísadou spolu s nízkým vodním součinitelem a hrubě namletým cementovým kamenem

je optimálně dosaženým stavem. Frakce kameniva by měla být co největší. Dle výše

uvedeného výzkumu, využití belitického cementu by mohlo také snížit deformace od

autogenního smršťování. Kvalitní ošetření betonu po ukládce by mělo být samozřejmostí

každého realizovaného betonového prvku. Při dodržení výše uvedených podmínek při

návrhu a realizaci smršťovacího pásu je možno umístit jednotlivé smršťovací pásy dále

od sebe. Zároveň konstrukce nebude o tolik dražší, jako s využitím protismršťovacích

a expanzních přísad v celé konstrukci nebo s navržením dodatečného vyztužení za účelem

zamezení smrštění betonu.
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3 Závěr
Prezentovaná závěrečná bakalářská práce byla zaměřena na studii a popis variant

provádění pracovních spár v betonových konstrukcích. Dále se práce zabývala

problematikou smrštění betonu a vlivy omezujícími deformaci od smrštění betonových

prvků.

V první části práce byl popsán styk betonových vrstev. Z popisů vlivů na soudržnost

betonových vrstev a poznatků z realizace byly navrženy technologické postupy provádění

různých druhů spojů betonových konstrukcí. Z uvedených informací je prokázáno, že při

správném a důkladném technologickém postupu provádění betonových spár je možné

navrhovat styky betonových konstrukcí na staticky méně příznivých místech bez ohrožení

návrhových mezních stavů. Tento fakt umožňuje postup plynulé a optimalizované

výstavby betonových konstrukcí. Hlavním řešeným problémem bylo přerušení

vodorovných konstrukcí, které mají vysoké požadavky na mezní stavy únosnosti

a použitelnosti.

V druhé polovině závěrečné práce byla popsána problematika smršťování betonu, který

má dopad na návrh smršťovacích spár. Smršťování je ovlivněno mnoha faktory

vstupujícími do provedení betonové konstrukce. V této práci jsou popsány možné

varianty provedení nebo výběr jednotlivých komponentů, které mohou ovlivnit rozsah

smrštění betonu. Dále byly poznatky vyhodnoceny. Výsledkem druhé části závěrečné

práce byl popis provádění smršťovacích pásů. Z popsaných poznatků jak pracovních spár,

tak smrštění betonu, byl navržen technologický postup provádění smršťovacích pruhů za

účelem zlepšit funkci a spolehlivost zmíněných pruhů. Bylo dokázáno, že při dodržení

technologického postupu je možné prodloužit smršťovací úseky. Je však potřeba daný

návrh podložit výpočtem, protože je mnoho proměnných vlivů, které mohou mít dopad

na smrštění betonových konstrukcí.

Obecně je možné říci, že jednotlivé návrhy betonových konstrukcí by mohly být účinnější

při kvalitnějším dohledu na důslednost při provádění betonových konstrukcí. Důkazem

mohou být prefabrikované betonové prvky, které jsou navrhovány a provedeny s vyšší

spolehlivostí.
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