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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Pracovní spáry a smršťovací pásy betonových konstrukcí
Jméno autora: Ian Crowther
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá požadavkům na standardní bakalářské práce

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zpracovat poměrně rozsáhle a zajímavě rešeršní část práce, zejména část zaměřenou na pracovní spáry.
Problematika smršťovacích pásů je výrazně kratší a zejména nejsou dostatečně uvedeny vybrané typy konstrukcí
s porovnáním realizace postupů betonáže na vyztužení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval prakticky samostatně, počet a rozsah konzultací byl velmi malý. Vedení a směřování obsahu a rozsahu
práce bylo tedy dost omezené.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část je poměrně zajímavá a uvádí shrnutí poznatků včetně využití zdrojů zahraniční literatury. Pro zhodnocení
kvality a odborné úrovně, přístupu k řešení vyztužení konkrétních prvků chybí praktická aplikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je poměrně dobrá. Zpracovaná část problematiky je přehledná. Rozsah však zcela neodpovídá
záměru zadané práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů rozsahem odpovídá zpracování, některé citace nejsou úplné a korektní. Některé obrázky a detaily - vlastní
zpracování – jsou standardně užívaná řešení např. pracovních spár.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má řadu nedostatků. Student prokázal schopnost zpracovat poznatky z literatury, rozsah dílčích
částí však není vyrovnaný. Vlastní přínos zpracováním vlivu pracovních postupů betonáže pro vybrané konstrukční
prvky je nedostatečný. Hodnocení práce je nejvíce ovlivněno velmi malým počtem konzultací a tím nedostatkem
možné diskuse nad problémy a směřováním postupu práce studenta k úplnému splnění zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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